- 1 -

信阳市粮油行业协会文件

信粮协〔2023〕13 号

关于印发《信阳市粮油行业协会各县区及驻外办事

处管理办法（试行）》的通知

各办事处、各分会、各会员单位、本届监事：

为了充分发挥市粮油行业协会各县区及驻外办事处的职能

和作用，更好地为广大会员服务，实现协会各项工作规范化、

制度化，提高办事效率和服务水平，依据《信阳市粮油行业协

会章程》（下称“章程”）及有关规定，结合实际，现制定《信

阳市粮油行业协会各县区及驻外办事处管理办法（试行）》，

予以印发，请遵照执行。

附件：信阳市粮油行业协会各县区及驻外办事处管理

办法（试行）

信阳市粮油行业协会

2023 年 8 月 18 日

- 2 -

附件：

信阳市粮油行业协会各县区及驻外办事处

管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为了规范信阳市粮油行业协会（以下简称“协会”）

各县区及驻外办事处（以下简称“办事处”）的管理，依据《信

阳市粮油行业协会章程》（以下简称“章程”）及有关规定，

结合实际，制定本办法。

第二条 协会在各县区设立办事处，在有条件的外地设立办

事处。办事处是协会的组成部分，接受协会统一领导，严格执

行协会章程及有关规章制度，在协会授权范围内开展活动，完

成协会交办的各项任务。

第三条 办事处不具有法人资格，不另行制定章程，其开展

的活动由协会承担法律责任。

第四条 办事处不再设立下一级分支机构。

第五条 会长办公会根据工作需要，对办事处的设立、变更、

注（撤）销等情况进行审议并做出决定。需要报批的，按照有

关程序报批后实施。

第二章 主要职责

第六条 办事处在辖区内履行以下主要职责：

- 3 -

（一）当好辖区内会员与政府间的桥梁，体现政府工作目

标，反映会员合理诉求，推动粮油产业发展；

（二）围绕辖区内粮油产业的发展，培育产业队伍，选好

领军人物，发展壮大龙头企业；

（三）负责辖区内会员的发展、日常管理及会费收缴；

（四）做好区域间会员之间活动的对接；

（五）落实好协会安排的各项工作任务，做好上情下达、

下情上达；

（六）开展调查研究，掌握行业动态，做好数据统计，提

供科学分析、信息反馈和咨询意见，为协会决策服务；

（七）承办协会交办的其他事项。

第三章 办事处的设立

第七条 成立办事处应具备以下条件：

（一）拥有一批粮油行业代表或市粮油行业协会会员；

（二）执行协会章程，接受协会领导，并依照协会有关规

定开展活动；

（三）有固定的办公场所以及与其业务工作相适应的专（兼）

职工作人员；

（四）驻外办事处根据工作需要设立。

- 4 -

第八条 各县区办事处由协会向市粮食主管部门报告同意后

设立，驻外办事处经会长办公会研究设立。

第九条 办事处人员组成：

（一）各县区办事处由办事处主任、副主任、联络员等若

干人组成，可实行兼职；驻外办事处由市粮油行业协会根据情

况确定相关负责人和工作人员。

（二）按照市粮食主管部门安排，各县区办事处主任由县

区粮食和物资储备中心主要负责人担任；市粮油行业协会副会

长（不含中储粮直属库）担任所在县区副主任；联络员原则上

由各县区粮食主管部门相关业务股（科）室负责人或业务骨干

兼任，具体由各县区办事处主任确定、报市粮油行业协会备案；

办事处其它人员由各县区办事处主任、副主任商定后报市粮油

行业协会备案。

（三）办事处在协会和当地粮食主管部门领导下开展工作，

主任对办事处工作负主要责任；

（四）加强办事处党的建设，有条件的可以建立党的支部；

暂不具备条件的，由各县区办事处主任兼任党建指导员。

第十条 办事处印章由协会秘书处统一刻制，主要用于内部

活动需要；如对外签署协议及有关证明，需经协会书面批准，

- 5 -

否则，造成损失的，由办事处主要负责人及相关人员承担损失

与法律责任。

第四章 业务活动

第十一条 办事处按照协会章程和有关规章制度开展日常工

作，完成协会布置的各项任务。

第十二条 办事处组织活动应坚持“发展第一、服务会员、

统筹协调、依法依规”的原则，凡是以“主办单位”开展的活

动，应报协会批准后办理；凡是与其他机构联合举行的活动，

应事前向协会报备。

第十三条 所有活动，必须严格遵守党的纪律和国家法律法

规，坚持正确的政治方向、舆论导向和价值取向。

第十四条 协会对办事处及主任实行考核制度。对优秀的予

以表彰、奖励；对不尽职履责及违背章程的，按规定予以批评、

通报。

第五章 收入、支出管理

第十五条 办事处实行报账制，由市粮油行业协会统一管理。

第十六条 各县区办事处主要依托县区粮食主管部门开展

工作，市粮油行业协会对各县区办事处的费用开支实行定额补

贴：其中所在县区会员所缴纳的会费按照 20%补贴各县区，捐赠

收入、服务收费、政府补助等收入，由市粮油行业协会与各县

- 6 -

区办事处按照一事一议的原则商定补贴返还比例。驻外办事处

由市粮油行业协会与其负责人另行商定。

第十七条 定额补贴办事处经费的开支范围：

（一）业务费用支出：包括咨询、培训、会议等活动费用。

（二）管理费用支出：包括差旅费、接待费等。

（三）筹资费用支出：包括筹资活动费、编印和发放筹资

资料费以及与筹资或者争取捐赠产生的有关费用。

第十八条 各办事处在第十七条开支范围内的费用，需提交

正规发票，报市粮油行业协会核准报销；无正规票据不予列支。

第六章 注销和撤销

第十九条 协会根据工作或客观情况变化，对机构进行调整

合并。其中：对外办事处需要注销、撤销的，由会长办公会作

出决定；各县区办事处报请市粮食主管部门同意后调整。

第二十条 拟注销和撤销的分支机构由协会和办事处共同

成立清算工作小组，完成清算工作。清算期间，办事处不得开

展业务活动。

第七章 附 则

第二十一条 本办法由协会秘书处负责解释。